
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta, 22 de abril de 2022                                                                                                           Edição N.º 0905 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Onde lia-se: 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E ORDENADOR, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS JORNALISTICAS, 
ENTREVISTAS, REPORTAGENS E COBERTURA DE EVENTOS NA 
PROGRAMAÇÃO DE TV A CABO COM ABRANGENCIA LOCAL E 
REGIONAL, JUNTO A SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE  JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: FIDUCIA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 28.874.672/0001-45 
Valor Total: R$ 15.300,00 (quinze mil, trezentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 18 de abril de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Lê-se: 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E ORDENADOR, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS JORNALISTICAS, 
ENTREVISTAS, REPORTAGENS E COBERTURA DE EVENTOS NA 
PROGRAMAÇÃO DE TV A CABO COM ABRANGENCIA LOCAL E 
REGIONAL, JUNTO A SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE  JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359 
CNPJ: 28.874.672/0001-45 
Valor Total: R$ 15.300,00 (quinze mil, trezentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 18 de abril de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220256        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022041801-DP 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359 
 
OBJETO......................: Contratação de serviços de comunicação em 
geral para divulgação de matérias jornalisticas, entrevistas, reportagens 
e cobertura de eventos na progamação de TV a cabo com abrangencia 
local e regional junto a Secretaria de Educação de Jaguaribara,ce. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 15.300,00 (quinze mil, trezentos reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0801.121220002.2.041 Gestão e Manutenção do Fundo Municipal d e 
EducaçãoÄFME, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.20, no valor de R$ 
15.300,00 
 
VIGÊNCIA...................: 19 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Abril de 2022 
 
 
Portaria nº 079/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220256    
Ref. Processo nº. 2022041801-DP 
Objeto Contratual: Contratação de serviços de comunicação em geral 
para divulgação de matérias jornalisticas, entrevistas, reportagens e 
cobertura de eventos na progamação de TV a cabo com abrangencia 
local e regional junto a Secretaria de Educação de Jaguaribara,ce.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, como 
CONTRATANTE e ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
MATRÍCULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 de Abril de 2022. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta, 22 de abril de 2022                                                                                                           Edição N.º 0905 
i 

página | 2  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022041801PE, tipo menor preço por item, cujo objeto 
é o Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO, PARA DISTRIBUIÇÃO 
DA MERENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 09 horas do dia 05 de 
maio de 2022, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados no site acima 
mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da 
Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 20 
de abril de 2022 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
 
********************************************************************************* 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria do 
GABINETE DO PREFEITO em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS JORNALISTICAS, 
ENTREVISTAS, REPORTAGENS E COBERTURA DE EVENTOS NA 
PROGAMAÇÃO DE TV A CABO COM ABRANGENCIA LOCAL E 
REGIONAL JUNTO A SECRETARIA DE SGABINETE DO PREFEITO 
DE JAGUARIBARA, 
Contratado: ELIANE NEVES DE MESQUITA 7845280359 
CNPJ: 28.874.672/0001-45 
Valor Total: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 22 de abril de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - GESTORA 
E ORDENADORA. 
 
 
********************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 093/2022 

 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria da Assistência Social, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a Tabuleiro do 
Norte no(s) dia(s) 26/04/2022 a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para participar de um Curso promovido pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, por meio do 
Instituto Escola Superior de Contas e Gestão Pública Ministro 
Plácido Castelo (IPC), órgão de educação corporativa dessa Corte 
de Contas, através das atividades do Programa  TCEduc 2022, 
conforme Ofício Circular Nº 14/2022 – IPC de 30/03/2022, pré-inscrita 
no CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÃO (LEI 14.133/21): APLICAÇÃO 
PRÁTICA – TCEDUC 2022, Modalidade Presencial, Carga Horária: 
08 horas no IFCE, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Flavia Almeida 
de Lima Maia 

Secretaria de 
Assistência Social  

01 150,00 R$ 150,00 R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 094/2022 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Tabuleiro do Norte no(s) dia(s) 26/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para participar de um Curso 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, 
por meio do Instituto Escola Superior de Contas e Gestão Pública 
Ministro Plácido Castelo (IPC), órgão de educação corporativa 
dessa Corte de Contas, através das atividades do Programa  
TCEduc 2022, conforme Ofício Circular Nº 14/2022 – IPC de 
30/03/2022, pré-inscrita no CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÃO (LEI 
14.133/21): APLICAÇÃO PRÁTICA – TCEDUC 2022, Modalidade 
Presencial, Carga Horária: 08 horas no IFCE, devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Maria das Candeias 
Diógenes Saldanha  

Coordenadoria 
Administrativa 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 095/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Tabuleiro do Norte no(s) dia(s) 26/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para participar de um Curso 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, 
por meio do Instituto Escola Superior de Contas e Gestão Pública 
Ministro Plácido Castelo (IPC), órgão de educação corporativa 
dessa Corte de Contas, através das atividades do Programa  
TCEduc 2022, conforme Ofício Circular Nº 14/2022 – IPC de 
30/03/2022, pré-inscrita no CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÃO (LEI 
14.133/21): APLICAÇÃO PRÁTICA – TCEDUC 2022, Modalidade 
Presencial, Carga Horária: 08 horas no IFCE, devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Neivia Mara Alves 
Cavalcante 

Oliveira 

Diretora do 
Programa de 
Transferência 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta, 22 de abril de 2022                                                                                                           Edição N.º 0905 
i 

página | 3  

  

PORTARIA Nº 096/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Tabuleiro do Norte no(s) dia(s) 26/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para participar de um Curso 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, 
por meio do Instituto Escola Superior de Contas e Gestão Pública 
Ministro Plácido Castelo (IPC), órgão de educação corporativa 
dessa Corte de Contas, através das atividades do Programa  
TCEduc 2022, conforme Ofício Circular Nº 14/2022 – IPC de 
30/03/2022, pré-inscrita no CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÃO (LEI 
14.133/21): APLICAÇÃO PRÁTICA – TCEDUC 2022, Modalidade 
Presencial, Carga Horária: 08 horas no IFCE, devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Giselle de Sena 
Saraiva 

Agente 
Administr

ativo 
01 80,00 R$ 

80,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
********************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 097/2022 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Tabuleiro do Norte no(s) dia(s) 26/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para levar servidores da 
secretaria, para participar de um Curso promovido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, por meio do Instituto Escola 
Superior de Contas e Gestão Pública Ministro Plácido Castelo (IPC), 
órgão de educação corporativa dessa Corte de Contas, através das 
atividades do Programa  TCEduc 2022, conforme Ofício Circular Nº 
14/2022 – IPC de 30/03/2022, pré-inscrita no CURSO NOVA LEI DE 
LICITAÇÃO (LEI 14.133/21): APLICAÇÃO PRÁTICA – TCEDUC 2022, 
Modalidade Presencial, Carga Horária: 08 horas no IFCE, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 098/2022 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 

com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 22/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho 
Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 099/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 22/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho 
Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Monica Alves 
Diogenes 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 100/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 22/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para levar servidores da 
secretaria, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta, 22 de abril de 2022                                                                                                           Edição N.º 0905 
i 

página | 4  

  

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 

 
Portaria N.º 81/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Nádia Alves Diógenes 

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora da Merenda 

MATRÍCULA 3300 

CPF 988.364.123-00 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

26/04/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Curso nova lei de licitação (Lei 
14.133/21): aplicação prática – 
TCEDUC 2022 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 22 de abril de 2022. 
 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 82/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Kelvia Helena Bezerra da Silva 
Teixeira 

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora de Almoxarifado 

MATRÍCULA 516 

CPF 443.479.283-88 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

26/04/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Curso nova lei de licitação (Lei 
14.133/21): aplicação prática – 
TCEDUC 2022 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 22 de abril de 2022. 
 

 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

Ordenador de Despesas 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 83/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena 

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação 

MATRÍCULA 1727 

CPF 014.103.113-17 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00 

VALOR TOTAL – R$ 150,00 

VALOR POR EXTENSO Cento e cinquenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

26/04/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Curso construindo a governança 
pública no âmbito municipal – 
TCEDUC 2022 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta, 22 de abril de 2022                                                                                                           Edição N.º 0905 
i 

página | 5  

  

decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 22 de abril de 2022. 
 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Ordenador de Despesas 

 
********************************************************************************* 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 84/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Greyce Kelly Alves Jales 

CARGO/FUNÇÃO Secretária Executiva 

MATRÍCULA 54 

CPF 026.899.733-08 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

26/04/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Curso construindo a governança 
pública no âmbito municipal – 
TCEDUC 2022 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 22 de abril de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
********************************************************************************* 

 
 
 
 
 
 

 

 


